
IRCCS Centro Neurolesi “Bonino-Pulejo”

ISTITUTO DI RILIEVO NAZIONALE CON PERSONALITA’ GIURIDICA DI DIRITTO PUBBLICO

Deliberazione

ATTESTAZIONI

del 3o(cL ?ov

CENTRO NEUROLESI
BONINO PULEJO

IRCCS MSSNA

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

DELIBERAZIONE N°____ DEL

Oggetto: Adozione Bilancio di Esercizio anno 2016

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo iI2j tS1jcL

Messina Budget già utilizzato (Euro) Prima nota contabile

Budget presente atto (Euro)

Disponibilità residua

IL DIRETtORE AMMINISTRATIVO

ANNOTAZIONI:

E
IL Responabile del Procedimento

Dssa Tiziana Macaluso

d”pnp

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Do,RiccardwCìaanco

/L- ..-C’7 c

Servizio Bilancio e Finanze
Dott. ,tccard Gianìmanco

/ r

janno duemiladiciassette, il giorno )-o del mese di i. Q’U(Jt nei locali della Sede Legale dell’IRCCS Centro Neurolesi “Bonino— Pulejo’ di Messina, via Palermo
Contrada Casazza Statale 113— 98124 il Direttore Generale Arch. Angelo Aliquò, nominato con Decreto del Presidente della Regione n67/Serv,l’/S.G. dell’ Il marzo 2015, assistito
Øal Sig. F-o, t quale Segretario Verbalizzante, adotta la seguente dclibera:

L’Addetto —,

è ritirata dall’Albo il L’Addetto

Si attesta che contro la presente deliberazione non è pervenuto alcun reclamo

Si attesta che contro la presente deliberazione è pervenuti reclamo da:

Il Responsabile
dell’Ufficio Deliberazioni

c>_z c___

b
j

- -.ìj :lflt -f

:-:

STRUTTURA PROPONENTE
GESTIONE RISORSE ECONOMKFW

QUADRO ECONOMICO PATRLMONIALE
BUDGET

BILANCIO 2017

N° Centro di costo

N° Conto Economico

Ordine n°

Budget assegnato
(Euro)

U.O.S. ECONOMICO
FINANZIARIO E PATRIMONIALE

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO

ESERCIZIO 2017

Prot. n. del

N° Conto Economico

N° Conto Patrimoniale

Importo (Euro)

di budget (Euro)

i I Non Comporta Spesa

Proposta a°

Il Responsabile U.O.S.

del a2.h’.O&. 2ù1

•:_.:_

•:.

...,_i.:— :—-

•• . ‘‘:--

: . —

- e.,: ..——

-5--

. / - I

I.



VISTO il D.Lgs n. 502/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria”;

VISTA la L.R.S. n. 5 del 14/04/2009, ari. 4 comma I;

CONSIDERATO che la struttura sanitaria Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” ha acquistato la connotazione di IRCCS. giusto D.M. del 04 marzo

2006;

VISTO il D.Lgs n. 288/2003 recante “Riordino della disciplina degli Istituti di Ricovero a Cura a Carattere Scientifico;

VISTA la Legge del 9 ottobre 2015, n. 24. Avente ad oggetto: “Modifiche alla legge regionale 14 aprile 2009, n. 5. Accorpamento dell’ospedale

Piemonte all’I.R.C.C.S. Centro Neurolesi ‘Bonino Pulejo’ di Messina. Disposizioni in materia di salvaguardia e tutela dell’immobile sede dell’ex

ospedale Regina Margherita di Messina”;

VISTO il D.P.R.S. n. 551/2016 avente ad oggetto” Accorpamento del Presidio Ospedaliero Piemonte di Messina all’IRCCS Centro Neurolesi

“Bonino Pulejo” di Messina;

VISTO il Decreto Assessoriale n. 733/2016, trasmesso con nota Assessoriale Prot./Servizio l/n.37099 del 26 aprile 2016, di approvazione della

Dotazione Organica dell’IRCCS Centro Neurolesi Bonino Pzilejo di Messina di cui alladeliberan. 882 del 09dicembre2015, ai sensi dell’art. 16 della

Legge Regionale 14/04/2009 ed alla luce del parere vincolante espresso dalla Giunta Regionale con deliberazione n.74 del 09/03/2016;

VISTA la deliberazione n. 302 del 07 marzo 2017 con la quale questo Istituto ha preso atto del D.A. n. 248/17, che approva il vigente regolamento di

organizzazione e funzionamento nel testo di cui alla delibera n. 1301 del 22/12/2016;

VISTA la deliberazione n. 455 del 28 aprile 2017 con la quale si è approvato il nuovo Regolamentn di organizzazione e Funzionamento di questo

IRCCS correlato dal funzionigramma ed organigramma, adeguato al documento di riordino della rete ospedaliera, approvato cnn D.A. n. 629 deI 31

marzo 2017, in corso di approvazione da parte del competente Assessorato e del CIV;

VISTA la L R. . n. 8 del 17/03/2000, così come modificata dalla L.R. n. 26 del 18/12/2000, che all’art. 52 sancisce l’adozione obbligatoria per le

Aziende Sanitarie della regione Siciliana della contabilità economico patrimoniale a far data deI 01/01/2002;

VISTA la L. R. 28 dicembre 2004. n.17 al comma 6 dell’art.53, che attribuisce all’Assessorato Regionale al Bilancio ed alle Finanze, sentito il

Dipartimento Regionale Fondo Sanitario, il potere di emanare indirizzi contabili e delle linee guida per la predisposizione dei documenti contabili;

VISTA la Circolare n.7 del 4 aprile 2005, emanata congiuntamente dallAssessorato Regionale della Salute e dall’Assessorato Regionale al

Bilancio, avente ad oggetto “Direttiva sulla Contabilità Generale delle Aziende Sanitarie” che, in virtù delle speciali disposizioni legislative nazionali

e regionali appena richiamate, fornisce gli indirizzi contabili specifici, valevoli nel territorio regionale per il settore sanitario, che superano pertanto

eventuali disposizioni che regolano la fattispecie;

VISTO il D.D.G. n. 2858/2012 dell’Assessorato della Sanità e dell’Assessorato Bilancio e Finanze avente ad oggetto “Adozione piano dei conti

Aziende Sanitarie del sistema sanitario regionale “così come modificato e integrato dal D.D.G. n 109/2014 dell’Assessorato della Salute;

VISTO il D. Lgs. 118 deI 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. I e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il Decreto emanato congiuntamente dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze del 20marzo2013, che integra

e modifica il Decreto loterministeriale IS giugno 2012, con il quale sono stati modificati gli schemi di Siato Patrimoniale, Conto Economico e Nota

Integrativa delle Aziende del Servizio Sanitario Nazionale

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 451 del 27aprile2017 con la quale è stato disposto il differimeoto del termine per l’adozione

del bilancio d’esercizio, ai sensi dell’an. 2364, comma 2, del Codice Civile;

VISTA la nota. Prot n. /Serv. 5°/35077 del 27aprile2017 dell’Assessorato della Salute con la quale sono state fornite le direttive per la chiusura

dei bilanci d’esercizio 2016 delle aziende sanitarie pubbliche regionali;

VISTA la nota assessiorale prot. o. 5’/Dip./o. 39280 dell’l2 maggio 2017 —Assessorato della Salute— (Allegato 2) con la quale viene stabilita

l’assegnazione definitiva di contributi da6Regione per quota F.S. regionale e pay-back 2016;

VISTO il bilancio d’esercizio 2016 che riporta i seguenti valori espressi in migliaia di euro

valore della produzione € 35.896

costi della produzione E -34.591

proventi e oneri finanziari € - 5

rettifiche di valore di attività finanziarie € O

proventi e oneri straordinari € - 138.

imposte e tasse € - 1121

risultato di esercizio € 41

H
CONSIDERATO che:

con D.P.R.S. n. 551/2016/GAB è stato avviato il processo di accorpamento del P0. Piemonte di Messina all’IRCCS Centro Neurolesi “Bonino

Pulejo” di Messina;

- il Ministero della Salute — Direzione Generale della Ricerca e dell’Innovazione in Sanità — con nota n. 534 del 12/02/2016 — DGRIC-COD_UO-P ha

espresso parere favorevole sul progetto di codesto Istituto per l’avvio della Rete Regionale per la Riabilitazione psicomotoria;

RITENUTO pertanto di dover destinare l’utile di esercizio pari ad E/mgI 41 come segue:

il 50% pari ad C’mgI 20,5 per la realizzazione del progetto di accorpamento del P0. Piemonte di Messina all’IRCCS Centro Neurolesi “Bonino

Pulejo” di Messina;

il 50% pari ad C’mgI 20,5 per l’avvio della Rete Regionale per la Riabilitazione psicomotoria;

CONSIDERATO che il bilancio d’esercizio è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla nota iotegrativa, dalla relazione sulla

gestione e dal rendiconto finanziario, e che lo stesso deve essere redatto con chiarezza e deve rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione

patrimoniale e finanziaria dell’azienda, nonchd il risultato d’esercizio, secondo i principi di cui aI 3° e 4° comma dell’art. 2423 del codice civile, che

allegato alla presente ne forma parte integrante;

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, competente dell’istruzione della proposta di deliberazione in questione, ha attestato l’avvenuta

regolare istruttoria della pratica in relazione sia alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale, sia alla sua conformità alle

direttive aziendali impartite dalla Direzione Strategica e che lo stesso è totalmente legittimo;

PRESO ATTO, altresì, che il citato Responsabile del Procedimento ha provveduto alla predisposizione del suddetto provvedimento nel rispetto della

Legge n. 190 del 6/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”,

nonchd nell’osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2017/2019;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico,

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1) APPROVARE il bilancio d’esercizio per l’anno 2016 ddll’IRCCS Centro Neurolesi “Bonino Pulc;o” e i relativi documenti

clic fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) DESTINARE l’utile di esercizio 2016 pari ad €/mgl 41 così ripartito:

il 50% pari ad €/mgl 20,5 per la realizzazione del progetto di accorpamento del P.O. Piemonte di Messina all’IRCCS Centro

Neurolesi ‘93onino Pulejo” di Messina;

il 50% pari ad €/mgl 20,5 per l’avvio della Rete Regionale per la Riabilitazione psicomotoria;

3) TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio 5 Economico Finanziario dell’Assessorato della Salute, al

Ministero della Salute — Direzione Generale della Vigihinza sugli Enti e della Sicurezza delle Cure Ufficio V cx DGRST, al

Collegio Sindacale ed al Comitato ± Indirizzo e Verifica per i provvedimenti di competenza;

4) RISERVARSI all’esito dei riscontri tutori, di asseverare il bilancio di questo Istituto agli oneri di publicizzazione previsti

dall’art. 6 della L. n. 67/87 nonché di quelli previsti dal D.L. n. 33/13,

5) DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo visto l’imminenza delle scadenze dei termini di legge.

4

IL DIRETTORE SANITAR O

Doti Bernardo Alatn\(

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Rosario Fresta

letario

IL DIRETTRE SCIENTIFICO

Pror. hacido Bramanti

IL DIRETTORE GENERALE

Arch. Angelo Ali uò


